
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO IX – N° 1483 - (Edição extraordinária) - Macaíba-RN, sexta-feira, 04 de Maio de 2018

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 025/2018, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 
EXAMES COM FINALIDADE DIAGNÓSTICA. 
A sessão pública dar-se-á no dia 21/05/2018 às 
08h30min, na sede da Prefeitura Municipal. O Edi-
tal e seus anexos estarão disponíveis através do site: 
www.prefeiturademacaiba.com.br/servicos/licita-
coes ou na sede do Executivo Municipal no horá-
rio das 08h00min às 12h00min e das 13h00min as 
17h00min. Macaíba/RN, 04/05/2018. Francisco de 
Assis da Silva. Pregoeiro/PMM.
..................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, do 
tipo menor preço, Processo Licitatório Nº. 026/2018, 
com o objetivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NO FORNECIMENTO DE ASFALTO USINA-
DO QUENTE PARA APLICAÇÃO A GRANEL, 
COM TRANSPORTE E SEM APLICAÇÃO, DES-
TINADO AO ATENDIMENTO DA MANUTEN-
ÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 
PERTENCENTES A TODO O MUNICIPIO DE 
MACAÍBA/RN. A sessão pública dar-se-á no dia 
22/05/2018 às 08h30min, na sede da Prefeitura Mu-
nicipal. O Edital e seus anexos estarão disponíveis 
através do site: www.prefeiturademacaiba.com.br/
servicos/licitacoes ou na sede do Executivo Muni-
cipal no horário das 08h00min às 12h00min e das 
13h00min as 17h00min. Macaíba/RN, 04/05/2018. 
Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro/PMM.
...................................................................................

AVISO
CONCORRÊNCIA Nº. 001/2018 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA ELÉTRICA PARA REALIZAR 
OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E IMPLAN-
TAÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL 
PARA ATENDER O PARQUE DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
A Comissão de Licitação do Município de Macaí-
ba/RN, no uso de suas atribuições legais, comunica 
que por solicitação da equipe técnica alguns anexos 
do edital foram substituídos. Os referidos documen-
tos encontram-se a disposição dos interessados na 
sede do executivo municipal, setor de licitações. 
Diante do exposto a sessão antes marcada para o 
dia 08/05/2018 as 09h00, fica reaprazada para o dia 

24/05/2018 as 09h00. Os autos encontra-se a dispo-
sição dos interessados na sede do Executivo Muni-
cipal no horário das 08h00 às 12h00 e das 13h00 as 
17h00. Macaíba/RN, 04/05/2018. CPL/PMM.

PORTARIA Nº 166/2018. 

INSTITUI A COMISSÃO CONDUTORA DA SE-
LEÇÃO SIMPLIFICADA PARA SELEÇÃO DE 
ASSISTENTES DE ALFABETIZAÇÃO – VO-
LUNTÁRIOS – NOS TERMOS DA PORTARIA Nº 
142/2018 – MEC. 

CONSIDERANDO que foi editada a Portaria nº 
142, de 22 de fevereiro de 2018, que Institui o Pro-
grama Mais Alfabetização - PMALFA, que visa for-
talecer e apoiar as unidades escolares no processo de 
alfabetização dos estudantes regularmente matricu-
lados no 1º ano e no 2º ano do ensino fundamental.
CONSIDERANDO os ditames preconizados na 
Resolução nº 07/2018 do Conselho Deliberativo do 
Fundo nacional da Educação.
CONSIDERANDO ainda os princípios constitucio-
nais aplicáveis aos atos praticados pela Adminis-
tração Pública, homenageando no presente caso o 
princípio da impessoalidade. 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica instituída a COMISSÃO CONDUTO-
RA DE PROCESSO SELETIVO DE ASSISTEN-
TES DE ALFABETIZAÇÃO - VOLUNTÁRIOS, 
para atuar nas unidades escolares integrantes da rede 
municipal de ensino, contempladas com o Programa 
Mais Alfabetização - PMALFA.
Art. 2º O Colegiado será composto pelo(a)s seguin-
tes servidores(as) públicos municipais: 
I - Joseane Maria Fonseca Oliveira de Lima;
II – Aquiles Macedo de Lima;
III - Fernanda Carla Ribeiro de Sousa;  e
IV – Adriana Claudia Santos de Albuquerque. 

Art. 3º A Comissão será presidida pela senhora Jo-
seane Maria Fonseca Oliveira de Lima, e os demais 
membros atuarão na condição de membros. 

Art. 4º A Comissão como atribuições de conduzir 
todo processo, iniciando pela elaboração do edital, 
inscrições, aplicações de provas, análise da docu-
mentação apresentada, divulgação do resultado pre-
liminar, análise de possíveis recursos, divulgação do 
resultado final, com envio para autoridade superior 
para fins de homologação, dentre outras atividades 
necessárias à realização do certame. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 03 de maio de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.
..................................................................................

PORTARIA Nº 009/2018-MacaíbaPREV

A DIRETORA PRESIDENTE DO MACAÍ-
BAPREV, nos usos de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o Princípio da Autotutela atri-
buído a Administração Pública.

CONSIDERANDO as determinações da Notifica-
ção nº 525/2018-DAE do Tribunal de Contas do Es-
tado do Rio Grande do Norte.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 37 do Texto 
Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO todos os documentos que 
compõem o processo nº 56/2015 e protocolo nº 
3649/2015.

RESOLVE:

Art. 1º. Retificar o artigo 1º da portaria nº 323/2015 
que passará a ter a seguinte redação:
“Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária por 
idade e tempo de contribuição à servidora efetiva 
EVA MARIA DE ARAUJO, matriculada sob o nº 
0002054-1, no cargo de professora nível I, classe 
J, lotada na Secretaria Municipal de Educação na 
Escola Bartolomeu Fagundes, com paridade e pro-
ventos integrais conforme os Artigos 6º da Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, 
Artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de 
julho de 2005 e, caput e parágrafo único do Artigo 
60 da Lei Municipal 1.695, de 30 de abril de 2014. 
Os Proventos são compostos pelas seguintes verbas: 
- Salário Base do cargo de professora nível I, classe J
- 06 (seis) quinquênios correspondendo a 30% (trin-
ta por cento) do vencimento do cargo, nos termos do 
art. 165 da Lei Municipal 389/1995.
- Gratificação Incorporada, conforme dispõe o artigo 
156, §4º do Regime Jurídico Único.” 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de ju-
lho de 2015.

Macaíba – RN, 04 de maio de 2018.

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do MacaíbaPREV

AVISOS

PORTARIAS



ANO IX – N° 1483 - (Edição extraordinária) - Macaíba-RN, sexta-feira, 04 de Maio de 20182

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE  ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

www.prefeiturademacaiba.com.br

PROCESSO LICITATORIO Nº 003/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVI-
ÇOS DE REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DA 
COMUNIDADE DE MORADA DA FÉ NO MUNI-
CÍPIO DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE – TOMADA DE PREÇOS

RESULTADO FINANCEIRO
A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN no uso de suas atribuições, torna pú-
blico o resultado e classificação da fase de proposta 
de preços do processo em comento. As propostas 
foram analisadas pela equipe técnica do Setor de 
Engenharia da Secretaria Municipal de Infraestru-
tura. Após análise e em consonância com o parecer 
técnico a CPL decidiu pela desclassificação das 
propostas financeiras das empresas A L GALVÃO 
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS LTDA, ACF CONS-
TRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA e SO-
LAR CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E LOCAÇÃO 
LTDA – ME. Caso não haja interposição de recur-
so, as licitantes ficam intimadas para apresentarem 
novas propostas no prazo de 08 (oito) dias úteis, 
conforme § 3º do art. 48 da Lei nº 8.666/93. A reu-
nião para recebimento das propostas financeiras será 
realizada no dia 17/05/2018 as 09h00. Macaíba/RN, 
03/05/2018. CPL/PMM.

AVISO DE CONVOCAÇÃO

PROCESSO DE CHAMENTO PÚBLICO 
N°001/2018 CMDCA/FMDCA

OBJETO: SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL PARA FIRMAR TERMO 
DE FOMENTO, OBJETIVANDO A EXECUÇÃO 
DE PROJETOS VOLTADOS À PROTEÇÃO E Á 
DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE.
A Comissão de Seleção do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, convoca os 
representantes legais das Entidades: ASSOCIAÇÃO 
MACAIBENSE DE ACOLHIMENTO INSTITU-
CIONAL - AMAI – CNPJ: 19.214.427/0001-10, 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EX-
CEPCIONAIS - APAE – CNPJ: 12.641.072/0001-
05, FUNDAÇÃO LAR CELESTE AUTA DE 
SOUZA – CNPJ: 08.533.556/0001-55, CASA LAR 
NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO – CNPJ: 
08.020.037/0001-93 no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos, para comparecer a Sede da Secretaria Mu-
nicipal de Trabalho e Assistência Social para a assi-
natura dos Termos de Fomentos, contando a partir 
da data da convocação, sob pena das aplicações das 
sanções previstas em Lei. Macaíba/RN, 04/05/2018. 
Edvânia Freitas de Lima. Presidente da Comissão de 
Seleção / PMM.

OUTROSRESULTADO

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da 

Prefeitura Municipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br


